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حمایت از نتانیاهو علیه ایران

هنگامی که ترامپ برای اولین بار در سال ۲۰۱۶ انتخاب 
شد، به‏ آسانی می‏شــد باور کرد که این اتفاق نامتعارف 
بوده و به نوعی انحراف شــبیه است. او در مقابل رقیب 
ضعیفــی رقابت می‏کــرد که چنــدان ترامــپ را جدی 
نمی‏گرفــت و به هــر حال ترامپ آرای مردمی را کســب 
نکرد. سپس هنگامی که جو بایدن در سال ۲۰۲۰ برای 
یک دوره چهارساله پس از دوران فاجعه‏بار ترامپ به کاخ 
ســفید بازگشــت، اوضاع به حالت عادی خود برگشت. 
پس از انتخابات روز سه‏شــنبه، اکنون به نظر می‏رســد 
که این دوران بایدن اســت که نامتعارف بوده و ترامپ در 
حال حاضر یک دوره جدید را در سیاست داخلی ایالات 
متحده و احتمالا سیاســت خارجه آغاز می‏کند. لازم به 
ذکر است که آمریکایی‏ها با آگاهی کامل از اینکه ترامپ 
چه کســی بود و چه چیزی را نمایندگــی می‏کرد، رای 
دادند. او نه‏تنها اکثریت آرای مردمی و تمامی ایالت‏های 
کلیدی را به‏دست آورد، بلکه جمهوری‏خواهان مجلس 
ســنا را به‏کنترل خــود درآوردند و ظاهــراً برای مجلس 
نماینــدگان نیز این اتفاق رخ دهد. همچنین با توجه به 
تسلط فعلی آنها بر دیوان عالی، آنها اکنون قرار است تمام 
شاخه‏های اصلی دولت را در اختیار بگیرند. لیبرالیسم 
کلاسیک، دکترینی است که حول محور کرامت و شرافت 
برابــر افــراد از طریق حاکمیت قانون کــه از حقوق آنها 
محافظت می‏کند، ساخته شده است. اما طی نیم‏ قرن 
گذشته، این انگیزه اساسی دستخوش دو تحریف بزرگ 
شــد؛ اولین مورد ظهور نئولیبرالیسم بود؛ یک دکترین 
اقتصادی که توانایی دولت‏ها را برای محافظت از کسانی 
که از تغییرات اقتصادی آسیب دیده‏اند کاهش می‏داد. 
جهان در مجموع بسیار ثروتمندتر شد، درحالی‏که طبقه 
کارگر شــغل و فرصت را از دســت داد. همچنین قدرت 
از مکان‏هایــی که میزبان انقلاب صنعتــی اولیه بودند 
به آسیا و سایر بخش‏های جهان در حال توسعه منتقل 
شد. این تغییرات در نتایج انتخابات روز سه‏شنبه ایالات 
متحده منعکس شــد. پیروزی جمهوری‏خواهان حول 
رای‏دهندگان طبقه کارگر سفیدپوست شکل گرفت اما 
ترامپ در عین حال توانست توجه رای‏دهندگان بیشتری 
را از جوامع سیاه‏پوست و هیسپانیک در مقایسه با سال 
۲۰۲۰ بــه خود جلب کند و این در مورد مردان بیشــتر 
صدق کــرد. به عبارتی، برای آنها طبقه جامعه بیشــتر 
از نژاد اهمیت داشــت. دونالد ترامپ نه‏تنها می‏خواهد 
نئولیبرالیسم را عقب براند، بلکه تهدیدی بزرگ برای خود 
لیبرالیسم کلاسیک است و این تهدید در تمامی مسائل 
مربوط به سیاست قابل مشاهده است. ریاست‏جمهوری 
جدید ترامپ هیچ شباهتی به دوره اول او نخواهد داشت 
و ســوال واقعی در این مرحله، نیت خصمانه او نیست، 
بلکه توانایــی او در اجرای واقعــی آنچه تهدید می‏کند 
است. بســیاری از رای‏دهندگان به سادگی سخنان او را 
جدی نمی‏گیرند، درحالی‏که جمهوری‏خواهان جریان 
اصلی معتقدند که سیســتم آمریکایی مانــع از انجام 
بدترین عملکرد او می‏شود. به هر حال این یک اشتباه 
اســت و ما باید مقاصد اعلام‏شــده او را بســیار جدی 
بگیریم. ترامپ درخصوص مســئله مهاجرت، دیگر به 
ســادگی نمی‏خواهد مرزها را ببنــدد. او می‏خواهد تا 
حد امکان ۱۱ میلیون مهاجر غیرقانونی را که در حال 
حاضر در کشور هستند اخراج کند. برخی از مهم‏ترین 
تغییرات در سیاست خارجی و ماهیت نظم بین‏المللی 
رخ خواهد داد. اوکراین بزرگترین بازنده اســت و نحوه 
دست‏وپنجه نرم کردن این کشور در مقابل روسیه حتی 
پیش از انتخابات ریاســت‏جمهوری آمریکا نیز پررنگ 
بود و ترامپ می‏تواند با خودداری از ارسال تسلیحات، 
با شــرایط روســیه موافقت کند؛ همانطور که مجلس 
نمایندگان تحــت کنترل جمهوری‏خواهــان به مدت 
۶ ماه در زمستان گذشــته این کار را انجام داد. ترامپ 
به‏طور خصوصی تهدید کرده اســت کــه از ناتو خارج 
خواهد شــد، اما حتی اگر این کار را نکند، می‏تواند با 
عدم رعایت ضمانت دفاع متقابل ماده ۵، ائتلاف را به 
شدت تضعیف کند. هیچ قهرمان اروپایی وجود ندارد 
که بتواند جای آمریکا را به عنــوان رهبر اتحاد بگیرد، 
بنابراین توانایی آینده آن برای ایستادگی در برابر روسیه 
و چین در سایه‏ای از شک و تردید است. ترامپ به طور 
مادرزادی از اســتفاده از قدرت نظامی متنفر است اما 
خاورمیانه شاید یک استثناء باشد؛ جایی که احتمالًا 
ترامپ از جنگ‏های بنیامیــن نتانیاهو علیه حماس، 

حزب‏الله و ایران حمایت می‏کند.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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استاد دانشگاه استنفورد
فرانسیس فوکویاما

واکنشــی نشان نداد. با این حال نسبت به نزدیکی بیش از حد 
ایران به آمریکا و انگلیس به‏ویژه پس از پیوســتن ایران به پیمان 
نظامی بغداد این حساسیت افزایش یافت. بنا بر اسناد موجود 
در وزارت امور خارجه، ایران در تاریخ 18 آذر 1334 در پاسخ به 
یادداشت 14 آذر 1334 دولت اتحاد جماهیر شوروی مبنی بر 
اینکه الحاق ایران به پیمان نظامی بغداد برخلاف مبانی تحکیم 
صلح و امنیت است و در اجرای مقاصد سیاست دول استعماری 
مســاعدت می‏کند و با روابط حُســن همجواری ایــران و اتحاد 
جماهیر شــوروی مغایرت دارد، اظهار داشــت:»برخلاف نظر 
دولت شوروی پیمان بغداد کاملًا با مقاصد سازمان ملل متحد 
در حفظ صلح بین‏المللی و امنیت و توسعه دوستانه ملل منطبق 
بــوده و به‏هیچ‏وجه با نظریه دولت شــوروی که مقصــود از آن را 
ایجاد بلوك نظامی تعبیر نموده‏اند موافقت ندارد و ثبت پیمان 
در دبیرخانه ســازمان بهترین دلیل مؤید این نظر است. دولت 
ایران به شهادت تاریخ گذشته طولانی خود همیشه به تعهدات 
بین‏المللی خویش وفادار بوده و آنها را صمیمانه محترم شمرده 
اســت. پیمان بغداد به‏هیچ‏وجه بر علیه دولت شوروی نبوده و 
فقط به منظور دفاع و جلوگیری از تجاوز منعقد گشته و مغایرتی 
با فصــل 3 عهدنامه تأمینیه و بی‏طرفی ایران-شــوروی ندارد و 
نظیر همان پیمان‏هایی است که دولت شوروی با دول هم‏پیمان 
خود بســته اســت. دولت ایــران ائتلافی بر علیــه دولت اتحاد 
جماهیر شوروی ســراغ ندارد تا الحاق به آن نقض عهد شمرده 
شــود. دولت ایران هرگز پیمان‏شــکنی و نقــض عهد ننموده و 
هیچ‏وقت درصدد تعرض و حمله به دولتی برنیامده است. دولت 
ایران در تحکیم مبانی مؤدت بین دو کشور کمال علاقه را داشته 
و در تشــیید و تقویــت آن از هیچ نوع بــذل مجاهدتی فروگذار 

ننموده و نخواهد نمود.«
ایران برای رفع تیرگی روابط ایران و شــوروی، عبدالحسین 
مســعود انصاری را به عنوان ســفیر کبیر به مســکو اعزام کرد. 
خاندان انصــاری کــه یکــی از خاندان‏های دیپلمــات دوران 
قاجار بودند تبحر فوق‏العاده‏ای در امور دیپلماتیک داشــتند و 
عبدالحسین مسعود انصاری که ریاست اداره پیمان سه‏گانه را 
برعهده داشت که همچنین امور مربوط به پیمان اتحاد ایران با 
شوروی و بریتانیا در جریان اشغال ایران در جنگ جهانی دوم  را 
برعهده داشــت، به همین واسطه با روس‏ها روابط خوبی برقرار 
کرد. انصاری در 29 آذر 1334 دیداری با وِیاچسْــاو مولوتف، 
وزیــر امور خارجه شــوروی داشــت که مولوتف در ایــن دیدار، 

انصاری را به ســردی پذیرفت و سبب ورود ایران به پیمان بغداد 
را جویا شــد و اینکه چــرا دولت ایران به دوســتی خود با اتحاد 
شــوروی ارج ننهاده اســت. انصاری در پاسخ کوشید مقامات 
شوروی را متقاعد کند که پیمان بغداد فقط پیمانی دفاعی است 
و از الحاق ایران به آن پیمان، امنیت شوروی به خطر نمی‏افتد. 
سفارت ایران در مسکو 12 فروردین 1335 درباره نگرانی اتحاد 
جماهیر شوروی از بابت الحاق ایران به پیمان بغداد، برای وزارت 
امور خارجه شوروی نوشت: »دولت ایران بار دیگر مؤکداً اعلام 
می‏دارد که سیاست نکوهیده و زدوبندهای ناپسندیده نداشته 
که درصدد تبرئه سیاســت خود برآید. دولت شاهنشــاهی لازم 
می‏داند بار دیگر یادآور شود که پیمان بغداد با اتکاء دستور ماده 
51 منشور ملل متحد مسلماً به منظور دفاع به وجود آمده و هیچ 
نوع قصد تجاوز در آن نیست و در تحکیم مبانی صلح و امنیت در 
خاورمیانه و مآلًا در حفظ صلح جهانی عامل مؤثری می‏باشد. 
دولت شاهنشــاهی ایــران هرگز بــه مقاصد دول اســتعماری 
مســاعدت نکرده و نمی‏کند و همواره با استعمار به هر صورت 
و شــکلی که درآمــده و درآید مبارزه نمــوده و خواهد نمود و به 
همین لحاظ است که دولت شاهنشاهی یادداشت‏های دولت 
اتحاد جماهیر شوروی را درباره مشی سیاسی که بنا بر مصالح 
عالیه کشــور اتخاذ نموده نوعی از مظاهر همان افکار می‏داند 
و چون دخالــت بیّنی در امــور ایران اســت نمی‏تواند بپذیرد. 
دولت شاهنشاهی همیشه به تعهدات خود پایبند و وفادار بوده 
و هســت و هرگز برخلاف استقلال و حاکمیت خویش تعهدی 
ننمــوده و نخواهد نمود. بنابراین الحاق به پیمان دفاعی بغداد 
که بر علیه هیچ کشوری نیست و فقط به منظور دفاع از هرگونه 
تجاوز اســت، حقی اســت طبیعی و منطبق با اصول منشــور 
ســازمان ملل متحد و برخلاف هیچ قرارداد و تعهدی محسوب 
نمی‏شــود؛ به‏طوری‏که همواره تذکر داده شــده اســت دولت 
شاهنشاهی به تحکیم و تشیید مبانی مؤدت بین دو کشور کمال 
علاقه را دارد. دولت شاهنشــاهی ایران لزوماً متذکر می‏شــود 
که الحاق ایران به پیمان دفاعی بغــداد به‏هیچ‏وجه من‏الوجوه 
خطــری برای مرزهای اتحــاد جماهیر شــوروی ایجاد ننموده 
است و اطمینان می‏دهد که این الحاق امکاناتی برای استفاده 
از خاك ایران بر علیه خاك شــوروی بــه وجود نیاورده و نخواهد 
آورد. دولت شاهنشــاهی معتقد است که تعهدات ناشیه از این 
پیمان به‏هیچ‏وجه من‏الوجوه در تشــیید مبانی مؤدت و توسعه 
روابط اقتصادی با دولت اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی 

رابطه پرتنش ایران 
با شوروی در دهه 
بیست شمسی که 
با موضوع بحران 
آذربایجان و نفت 

شمال پیوند خورده 
بود، منجر به 

وابستگی بیشتر 
حکومت پهلوی به 
آمریکا و انگلیس 
شد. نفوذ حزب 

توده هم‏زمان 
با نهضت ملی 

شدن صنعت نفت 
گسترش یافت و بر 
نگرانی‏ها در مورد 

توطئه شوروی برای 
انقلابی کمونیستی 

در ایران افزود

از دشمنی تا همکاری
رابطه با شــوروی همراه با ســابقه تاریخی رفتار ســلطه‏جویانه و 
تجاوزگرانه روسیه تزاری در دوران پهلوی همراه با بیم و احتیاط 
بود اما در دهه چهل و پنجاه خورشیدی حکومت پهلوی دریافت 
کــه می‏تواند این خطــر را به فرصتــی برای خــود تبدیل کند. 
محمدرضاشــاه که پس از کودتای 28 مرداد بیش از گذشته به 
آمریکا وابسته شــد و روابط نظامی و امنیتی با غرب را گسترش 
داد، در عین حال دریافت که غربی‏ها حاضر به انتقال تکنولوژی 
و توسعه صنعتی ایران نیستند و بر همین اساس از عامل شوروی 
برای امتیازگیری از کشورهای غربی بهره گرفت و روابط صنعتی 
و اقتصادی را با شوروی گســترش داد. شوروی نیز پس از مرگ 
اســتالین سیاســت حمایت از حزب توده را کنار گذاشــت و بر 
منافع اقتصادی تکیه کرد. ایران با فروش گاز به شوروی توانست 
صنایع ســنگین چون ذوب‏آهن و ســاخت فولاد و کارخانه‏های 
تراکتورســازی را وارد کند که شرکت‏های غربی حاضر به انتقال 
تکنولوژی آن به ایران نبودند. رابطه دوسویه‏ای که ایران و شوروی 
در این دوران ایجاد کردند بر منفعت دوجانبه متکی بود و هر دو 
طرف با کنار گذاشــتن اختلافات سیاســی به توسعه روابط در 

زمینه‏های دیگر پرداختند.

عضویت در پیمان بغداد و خشم مسکو �
رابطه پرتنش ایران با شــوروی در دهه بیســت شمســی که 
بــا موضوع بحران آذربایجان و نفت شــمال پیونــد خورده بود، 
منجر به وابستگی بیشــتر حکومت پهلوی به آمریکا و انگلیس 
شــد. نفوذ حزب تــوده هم‏زمان با نهضت ملی شــدن صنعت 
نفت گسترش یافت و بر نگرانی‏ها در مورد توطئه شوروی برای 
انقلابی کمونیســتی در ایران افزود. کودتای 28 مرداد 1332 
که منجر به تاسیس سازمان اطلاعات و امنیت کشور)ساواک( 
شــد با همکاری آمریکا و برای پیشــگیری از چنین اتفاقی بود 
که منجر به دســتگیری گســترده اعضای ســازمان افسران و 
ســرکوب حزب توده شــد. مرگ استالین در ســال 1331 روی 
داد و خروشــچف جانشین او به دنبال اصلاحات و ترمیم روابط 
شوروی با همســایگان برآمد و در مقابل سرکوب حزب توده نیز 

روابط اقتصادی ایران و شوروی در دوران محمدرضاشاه پهلوی

خبرنگار گروه دیپلماسی
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